
 

Delibera della Giunta Regionale n. 326 del 10/07/2012

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 1 Piani e programmi d'intervento ordinario e straordinario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1665 DEL 6 NOVEMBRE 2009 AD

OGGETTO "IIP CAMPANIA. APQ INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI URBANI E APQ

STUDI DI FATTIBILITA'. DETERMINAZIONI" - DETERMINAZIONI A CONCLUSIONE DEL

PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A SEGUITO DELLA DGR N. 534 DEL 2

LUGLIO 2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 

a. che le Regioni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica stabiliti in sede di 
Unione Europea; 

b. che la Regione Campania ha certificato il mancato rispetto del patto di stabilità interno per 
l’esercizio finanziario 2009; 

c. che, a norma dell’art. 14, comma 19 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 luglio 
2010 n. 122,  ferme restando le previsioni di cui all’art. 77- ter, comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 
2008 n. 112, convertito, con modifiche, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133 – alla Regione 
Campania si applicano le disposizioni di cui ai commi dal 20 al 24 dell’art. 14 del d.l. 31 maggio 
2010 n. 78 convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122; 

d. che, in particolare, l’art. 14, comma 20 del d.l. 78 del 31 maggio 2010, convertito in legge 30 
luglio 2010 n. 122, stabilisce che “Gli atti adottati dalla Giunta regionale o dal Consiglio regionale 
durante i dieci mesi antecedenti la data di svolgimento delle elezioni regionali, con i quali è stata 
assunta la decisione di violare il patto di stabilità interno, sono annullati senza indugio dallo 
stesso organo”; 

e. che con deliberazioni nn. 494, 495 e 496 approvate in data 4 giugno 2010, la Giunta regionale ha 
provveduto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 14, comma 20 del d.l. 78/2010, ad 
annullare le deliberazioni di Giunta regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 
2010, nonché l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con i quali sono 
state assunte le decisioni di violare il patto di stabilità interno per l’esercizio finanziario 2009; 

f. che con deliberazione n. 501 dell’11/6/2010,  la Giunta Regionale ha definito i tetti programmatici 
di spesa per competenza e per cassa es. fin. 2010 per ciascuna Area Generale di 
Coordinamento, rivisti successivamente con DGR n. 689 dell’8/10/2010, attribuendo ad ogni 
Coordinatore la responsabilità,  del rispetto dei limiti imposti dal patto di stabilità interno;  

g. che con deliberazione n. 534 del 2 luglio 2010 la Giunta Regionale ha disposto di: 
− avviare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito 

alle deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A; 
− sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e 

ss.mm.ii. l’efficacia delle delibere predette, nelle more della conclusione del 
procedimento; 

− incaricare i coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento 
volto all’esercizio dei poteri di autotutela; 

− dare mandato ai coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito 
delle verifiche indicate in premessa, conseguenti schemi di proposta di delibera da 
sottoporre all’approvazione della Giunta regionale; 

 
RILEVATO che, tra gli atti elencati nell’Allegato A alla suddetta DGR 534/2010, è ricompresa la 
deliberazione di Giunta regionale n. 1665 del 6 novembre 2009, avente ad oggetto “IIP Campania. APQ 
Infrastrutture per i Sistemi Urbani e APQ Studi di fattibilità. Determinazioni”; 
 
CONSIDERATO che, in attuazione del disposto della DGR 534/2010, il Settore Piani e Programmi di 
Intervento Ordinario e Straordinario dell’AGC 03 ha proceduto all’esame istruttorio della deliberazione di 
Giunta regionale n. 1665 del 6 novembre 2009, dal quale è emerso quanto segue: 

a. con la suddetta deliberazione 1665/2009 la Giunta regionale aveva operato una ricognizione 
degli interventi ricompresi nell’APQ Studi di Fattibilità, generando economie, aveva avviato una 
sostanziale semplificazione del procedimento di realizzazione degli studi di fattibilità e, 
contestualmente, aveva fornito indicazioni programmatiche sull’utilizzo di queste ed altre 
economie resesi a vario titolo disponibili sul FAS - Fondo per le Aree Utilizzate del ciclo 2000-
2006, e in particolare: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012



 

 

 
 

− aveva destinato programmaticamente e prioritariamente le risorse provenienti dalle 
economie rinvenienti dall’attuazione degli interventi ricompresi negli Accordi di 
Programma Quadro sottoscritti dalla Regione Campania, nonché quelle resesi disponibili 
alla conclusione dei procedimenti di revoca e infine quelle liberate all’esito della 
riprogrammazione dell’Accordo di Programma Quadro “Studi di Fattibilità”, sottoscritto 
dalla Regione Campania e dal Ministero dello Sviluppo Economico in data 20 dicembre 
2007, alle iniziative già programmate con le deliberazioni di Giunta regionale 1562/2008, 
1858/2008 e 1362/2008, nonché alle iniziative contenute nell’allegato A alla medesima 
DGR 1665/2009, rinviando il definitivo finanziamento dei menzionati interventi al loro 
inserimento nell’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per i Sistemi Urbani – VIII 
atto integrativo”; 

− aveva autorizzato il Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento 03 
Programmazione, Piani e Programmi a porre in essere tutte le attività necessarie a 
pervenire alla definitiva stipula dell’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per i 
Sistemi Urbani – VIII atto integrativo”, nonché alla sottoscrizione dello stesso con le 
competenti Amministrazioni centrali; 

− aveva approvato un elenco contenente studi di fattibilità, già ricompresi nell’APQ Studi di 
Fattibilità, annullati ovvero non ammessi alla II fase prevista dall’APQ, indicando le risorse 
resesi pertanto riprogrammabili; 

− aveva stabilito di dare impulso al procedimento di realizzazione dei restanti studi di 
fattibilità, ritenuti ancora di forte rilievo strategico per l’Amministrazione regionale, 
avviando un’attività di concertazione in sede di Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ, affinché 
fosse semplificata la funzione dell’analisi di prefattibilità; 

b. nella riunione del 3 dicembre 2009, il Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ Studi di Fattibilità ha 
preso atto degli esiti della ricognizione effettuata con DGR 1665/2009, approvando 
l’annullamento o la non ammissione alla seconda fase degli studi individuati nella medesima 
deliberazione e la riprogrammabilità delle risorse resesi disponibili; 

c. nella medesima riunione del 3 dicembre 2009 il Tavolo dei Sottoscrittori, a seguito dell’attività di 
concertazione promossa dal Coordinatore dell’AGC 03, ha approvato modifiche sostanziali 
all’articolo 5 e all’articolo 6 dell’APQ Studi di Fattibilità, pervenendo ad una semplificazione del 
procedimento di realizzazione degli studi di fattibilità, al fine di accelerarne la conclusione;  

d. gli interventi di cui all’allegato A alla DGR 1665/2009 sono stati inseriti nell’Accordo di 
Programma Quadro “Infrastrutture per i Sistemi Urbani – VIII atto integrativo”, sottoscritto in data 
22 febbraio 2010 dalla Regione Campania, dal Ministero dello Sviluppo economico, dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e dal Ministero dei Beni e delle Attività culturali, e in parte 
finanziato con le risorse individuate a seguito della ricognizione effettuata con DGR 1665/2009; 

e. di tale Accordo di Programma Quadro stipulato dalla Regione Campania con le Amministrazioni 
centrali, la Giunta regionale ha preso atto con deliberazione n. 159 del 25 febbraio 2010; 

f. le determinazioni adottate con DGR 1665/2009 sono state recepite in successivi accordi con le 
Amministrazioni centrali, come sopra richiamati, e pertanto hanno prodotto gli effetti 
consequenziali; 

 
RITENUTO: 

a. per quanto sopra considerato, che non sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di 
autotutela nei confronti della DGR 1665/2009 in ragione degli impegni assunti con le 
Amministrazioni centrali; 

b. che, per l’effetto, è cessata l’esigenza di sospensione dell’efficacia della DGR 1665/2009, 
disposta in via cautelativa con la deliberazione di Giunta regionale n. 534 del 2 luglio 2010; 

 
VISTI: 

a. l’art. 77 ter , comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche dalla legge 
6 agosto 2008 n. 133; 

b. l’art. 14 commi da 19 a 24 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78 convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122; 
c. l’art. 1 comma 2 della l.r. 4 del 27/03/2009 e l’art. 3 comma 2 della legge 108 del 17/02/1968; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012



 

 

 
 

d. la DGRC n. 494 del 04/06/2010; 
e. la DGRC n. 495 del 04/06/2010; 
f. la DGRC n. 496 del 04/06/2010; 
g. la DGRC n. 501 del 11/06/2010; 
h. la DGRC n. 689 del 22/10/2010; 
i. gli art. 7, 21 quinquies, 21 octies e 21 nonies della l. 241/90 e ss.mm.ii; 
j. l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta Regionale; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

 
1. di prendere atto che, a conclusione del procedimento istruttorio attivato con la deliberazione di 

Giunta regionale n. 534 del 2 luglio 2010, non sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di 
autotutela nei confronti della deliberazione di Giunta regionale n. 1665 del 6 novembre 2009, 
avente ad oggetto “IIP Campania. APQ Infrastrutture per i Sistemi Urbani e APQ Studi di 
fattibilità. Determinazioni”; 

2. che, per l’effetto, è cessata la sospensione dell’efficacia della DGR 1665/2009, disposta in via 
cautelativa con la deliberazione di Giunta regionale n. 534 del 2 luglio 2010; 

3. di inviare il presente atto al Capo di Gabinetto del Presidente, all’AGC 01 Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale, all’AGC 03 Programmazione, Piani e Programmi e alle 
AA.GG.C. nn. 05, 06, 08, 09, 12, 15, 16, 17, 18, al Settore 01 Piani e Programmi dell’AGC 03, al 
Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
BURC. 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012


	BURC n. 44 del  16 Luglio 2012

